1º Ano – Professora Letícia Carradori Boyago

CIME “PROFESSORA JACYRA RIBEIRO GUILARDI”

RODOVIA MUNICIPAL 379

BAIRRO BOA VEREDA – AMPARO – SP

FONE (FAX) – 19 – 3807-9793

20 DE JULHO DE 2020

REGISTRE AS RESPOSTAS EM SEU

EXPLICAÇÃO ATRAVÉS DE ÁUDIO

ORGANIZE OS NÚMEROS ABAIXO EM ORDEM CRESCENTE.

45 40 47 49 46 41 44 42 48 43

SITUAÇÃO PROBLEMA – RESOLVA ATRAVÉS DO DESENHO.

DESCUBRA EM QUAL QUADRINHO DEVE FICAR CADA UMA DAS

FIGURAS ABAIXO. NENHUMA LINHA OU COLUNA PODE TER

FIGURAS REPETIDAS.

IMAGEM RETIRADA DO LIVRO – RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS NAS AULAS DE MATEMÁTICA – O RECURSO

PROBLEMATECA (KÁTIA STOCCO SMOLE E MARIA IGNEZ DINIZ).

1º Ano – Professora Letícia Carradori Boyago

CIME “PROFESSORA JACYRA RIBEIRO GUILARDI”

RODOVIA MUNICIPAL 379

BAIRRO BOA VEREDA – AMPARO – SP

FONE (FAX) – 19 – 3807-9793

EMAI – SEQUÊNCIA 6, ATIVIDADE 6.1

HOJE IREMOS APENAS RESPONDER AOS QUESTIONAMENTOS. A

ATIVIDADE SERÁ REALIZADA AMANHÃ.

ORGANIZAR NOSSAS ATIVIDADES ENTRE OS DIAS DA SEMANA É UMA

FORMA DE FACILITAR NOSSO DIA A DIA.

OBSERVE O CARDÁPIO DA MERENDA DE NOSSA ESCOLA.  PARA QUE ELE

POSSA SER PREPARADO HÁ UMA ORGANIZAÇÃO DEVIDO AO ALIMENTOS

QUE SERÃO UTILIZADOS.

CARDÁPIO DA SEMANA

SEGUNDA-FEIRA
ARROZ, FEIJÃO, OMELETE,

SALADA DE ALFACE

TERÇA-FEIRA MACARRÃO, MAÇÃ

QUARTA-FEIRA
ARROZ, FEIJÃO, FRANGO, SALADA

DE REPOLHO

QUINTA-FEIRA
ESCONDIDINHO DE CARNE

MOÍDA, GOIABA

SEXTA-FEIRA
ARROZ, FEIJÃO, CARNE DE

PANELA, MEXERICA

REGISTRE AS RESPOSTAS EM SEU

QUESTIONAMENTOS:

A – QUANTOS DIAS DA SEMANA FREQUENTAMOS A ESCOLA?

B – DO CARDÁPIO APRESENTADO ACIMA, QUAL DIA DA SEMANA VOCÊ

ACHOU MAIS GOSTOSO?

C – O QUE FOI SERVIDO NA SEGUNDA-FEIRA?

D – E NA TERÇA-FEIRA?

TERMINANDO A ATIVIDADE, TIRE UMA E ENVIE PARA A

PROFESSORA ANALISAR!

1º Ano – Professora Letícia Carradori Boyago

CIME “PROFESSORA JACYRA RIBEIRO GUILARDI”

RODOVIA MUNICIPAL 379

BAIRRO BOA VEREDA – AMPARO – SP

FONE (FAX) – 19 – 3807-9793

21 DE JULHO DE 2020

REGISTRE AS RESPOSTAS EM SEU

ORGANIZE OS NÚMEROS ABAIXO EM ORDEM DECRESCENTE.

45 49 40 43 47 44 41 46 42 48

SITUAÇÃO PROBLEMA (RESOLVER ATRAVÉS DO DESENHO)

FELIPE POSSUI 20 BOLINHAS E DAVI 15. QUANTAS BOLINHAS

ELES POSSUEM JUNTOS?

EMAI – SEQUÊNCIA 6, ATIVIDADE 6.1

RETOME OS QUESTIONAMENTOS RESPONDIDOS EM SEU CADERNO NA

SEGUNDA-FEIRA E DEPOIS RESPONDA A ATIVIDADE.

EMAI – Educação Matemática nos anos iniciais do Ensino Fundamental – 1º ano – Vol.1. Governo do Estado de São Paulo.

TERMINANDO A ATIVIDADE, TIRE UMA E ENVIE PARA A

PROFESSORA ANALISAR!

1º Ano – Professora Letícia Carradori Boyago

CIME “PROFESSORA JACYRA RIBEIRO GUILARDI”

RODOVIA MUNICIPAL 379

BAIRRO BOA VEREDA – AMPARO – SP

FONE (FAX) – 19 – 3807-9793

22 DE JULHO DE 2020

REGISTRE AS RESPOSTAS EM SEU

1. OBSERVE E COMPLETE A TABELA ABAIXO.

40  42      48

A. QUANTOS NÚMEROS ESTAVAM FALTANDO NA TABELA?

B. O QUE OS NÚMEROS DESSA TABELA TÊM EM COMUM?

C. COM QUE NÚMERO ELA COMEÇA?

D. E COM QUAL ELA TERMINA?

E. QUE NÚMERO VEM DEPOIS DO 43?

F E ANTES DO 49?

G. QUE NÚMERO ESTÁ ENTRE O 46 E 0 48?

H. HÁ QUE FAMÍLIA ESSES NÚMEROS PERTENCEM?

I. A NOSSA TABELA TERMINA NO NÚMERO 49, SE ELA CONTINUASSE

QUAL SERIA O PRÓXIMO NÚMERO?

SITUAÇÃO PROBLEMA (RESOLVER ATRAVÉS DO DESENHO)

ISABELE COLECIONA GIBIS. EM SUA COLEÇÃO HÁ 32 GIBIS.

SABENDO QUE 17 SÃO DA MÔNICA, QUANTOS SÃO DO CEBOLINHA?

TERMINANDO A ATIVIDADE, TIRE UMA E ENVIE PARA A

PROFESSORA ANALISAR!

1º Ano – Professora Letícia Carradori Boyago

CIME “PROFESSORA JACYRA RIBEIRO GUILARDI”

RODOVIA MUNICIPAL 379

BAIRRO BOA VEREDA – AMPARO – SP

FONE (FAX) – 19 – 3807-9793

23 DE JULHO DE 2020

REGISTRE AS RESPOSTAS EM SEU

COMPLETE A SEQUÊNCIA ABAIXO CONTANDO DE 3 EM 3 A PARTIR DO

NÚMERO 1.

1

SITUAÇÃO PROBLEMA (RESOLVER ATRAVÉS DO DESENHO).

LUIZ GUILHERME POSSUI 23 BOLINHAS E GUSTAVO 15. QUEM

TEM MENOS BOLINHAS? QUANTAS A MENOS?

EMAI – SEQUÊNCIA 6, ATIVIDADE 6.2

HOJE IREMOS APENAS RESPONDER AOS QUESTIONAMENTOS. A

ATIVIDADE SERÁ REALIZADA AMANHÃ.

REGISTRE AS RESPOSTAS EM SEU

QUESTIONAMENTOS:

A. O QUE SÃO ALIMENTOS SAUDÁVEIS?

B. VOCÊ GOSTA DE FRUTAS?

C. DE QUE FRUTAS VOCÊ MAIS GOSTA?

D. OBSERVE A VOTAÇÃO DAS FRUTAS PREFERIDAS REALIZADA NA SALA

DO TERCEIRO ANO DE UMA ESCOLA.

FRUTAS PREFERIDAS DO TERCEIRO ANO

FRUTA QUANTIDADE DE VOTOS

MAÇÃ | | | |

BANANA | | | | | |

GOIABA | |

MORANGO | | | | | | |

MANGA | | |

FONTE – TURMA DO TERCEIRO ANO

1º Ano – Professora Letícia Carradori Boyago

CIME “PROFESSORA JACYRA RIBEIRO GUILARDI”

RODOVIA MUNICIPAL 379

BAIRRO BOA VEREDA – AMPARO – SP

FONE (FAX) – 19 – 3807-9793

E. QUAL O TÍTULO DA TABELA?

F. QUANTAS LINHAS ELA POSSUI?

G. E COLUNAS?

H. QUAL A FONTE DESSA TABELA?

I. DE QUE FORMA PODEMOS FAZER PARA DESCOBRIR QUANTOS VOTOS

RECEBEU CADA FRUTA?

J. ESCREVA COM ALGARISMOS A QUANTIDADE DE VOTOS DE CADA

FRUTA.

MAÇÃ _____

BANANA _____

GOIABA ____

MORANGO ____

MANGA ____

 TERMINANDO A ATIVIDADE, TIRE UMA E ENVIE PARA A PROFESSORA

ANALISAR!

1º Ano – Professora Letícia Carradori Boyago

CIME “PROFESSORA JACYRA RIBEIRO GUILARDI”

RODOVIA MUNICIPAL 379

BAIRRO BOA VEREDA – AMPARO – SP

FONE (FAX) – 19 – 3807-9793

24 DE JULHO DE 2020

DITADO DE NÚMEROS (A PROFESSORA ENVIARÁ OS NÚMEROS

ATRAVÉS DE ÁUDIO).

SITUAÇÃO PROBLEMA (RESOLVER ATRAVÉS DO DESENHO)

LIVRO DIDÁTICO – NOSSO LIVRO DE MATEMÁTICA, ZÉ ZAPT

EDITORA LTDA.

PÁGINA – 28.

EMAI – SEQUÊNCIA 6, ATIVIDADE 6.2 - ADAPTADA

OBSERVE E RESPONDA:

. SE ESSA PESQUISA FOSSE REALIZADA COM A SUA TURMA, VOCÊ ACHA QUE

O RESULTADO SERIA O MESMO? POR QUÊ?

EMAI – Educação Matemática nos anos iniciais do Ensino Fundamental – 1º ano – Vol.1. Governo do Estado de São Paulo.

 TERMINANDO A ATIVIDADE, TIRE UMA E ENVIE PARA A PROFESSORA

ANALISAR!